
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

NR. 12 DEL 12.01.2023 
 

AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ 
 

 

OGGETTO: STIPULA POLIZZA “TUTELA LEGALE” ANNO 2023 - COMPAGNIA 

ROLAND PER IL TRAMITE DI ASSITECA SRL PIACENZA – CIG Z38397BC1D. 

 
Richiamata la Delibera di Consiglio nr. 25 in data 26/10/2022 avente ad oggetto 

“PROGRAMMAZIONE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI BIENNIO 2023/2024 E 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI” con la quale la sottoscritta è stata incaricata a svolgere i 

procedimenti di adozione delle determinazioni di indizione, adesione, aggiudicazione, rinnovo o 

proroga contrattuale – per ciascuna delle forniture di beni, servizi e lavori elencati nella 

programmazione allegata; 

 

Rilevato che il 10 gennaio 2023 è scaduta la Polizza tutela legale “colpa lieve” n. 01820007587, che 

l’Istituto ha stipulato con la Compagnia Roland per il tramite dell’Agenzia di brokeraggio assicurativo 

Assiteca Srl di Piacenza; 

 

Vista l’e-mail qui pervenuta in data odierna a cura di Assiteca srl che, allo scopo interpellata, 

comunica la disponibilità della compagnia Roland al rinnovo della suddetta polizza per un’ulteriore 

annualità mantenendo invariato il premio di € 3.354,01; 

 

Visto il D.lgs 50/2016, ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 

Atteso che fino al 30 giugno 2023, in deroga all’articolo 36, comma 2 si applicano le procedure di 

affidamento di cui all’articolo 1 commi 2, 3 e 4 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito 

con Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, 

convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108, che si riporta: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 

e 38, del decreto legislativo n. 50 del 2016 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 

restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 



risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione; 

 

Atteso che si rende necessario provvedere al rinnovo della polizza nr. 82.0007587 compagnia Roland 

– Tutela Legale- per il tramite dell’agenzia di brokeraggio Assiteca Piacenza s.r.l scaduta il 10 

gennaio 2023 (e-mail pervenuta in data odierna): 

• Polizza tutela legale “colpa lieve” – Istituto Emilio Biazzi – Massimale €uro 25.000,00 per 

evento con un massimo di €uro 100.000,00 per anno comprendente l’estensione per le 

controversie di lavoro inerenti i contratti individuali di lavoro – Premio annuo €uro 3.354,01 

frazionato in rate semestrali, per le seguenti cariche assicurate: 

o Presidente e componenti C.d.a  nr. 5 persone 

o Segretario Direttore   nr. 1 persona 

o Posizione Organizzativa   nr. 1 persona 

(Coordinatore socio assistenziale incaricato RSPP) 

 

Rilevato che la spesa annua ammonta a complessivi €uro 3.354,01; 

 

Atteso che è stato ottenuto dall’ANAC il CIG della procedura il cui nr. è Z38397BC1D; 

 

Ravvisata pertanto, la necessità di provvedere al rinnovo del contratto di assicurazione in argomento 

e di effettuare il relativo impegno di spesa; 

 

Rilevato che il ricorso all’affidamento diretto è motivato in ragione del principio di proporzionalità, 

adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e al modesto importo dell’affidamento, 

nonché dei principi di economicità, efficacia, congruità dell’atto rispetto allo scopo perseguito; 

 

Verificato che la sottoscritta, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti 

delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 

conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 

con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio nr. 40 del 15/12/2022 con la quale è stato autorizzato il Bilancio 

provvisorio per l’esercizio 2023; 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi e per quanto previsto dal Regolamento di amministrazione e 

organizzazione approvato con A.D. nr. 17 del 03/07/2003, 

 

DETERMINA 

 

• di rinnovare per il periodo 10/01/2023 – 10/01/2024, per il tramite della società di brokeraggio 

ASSITECA Piacenza s.r.l., con la compagnia ROLAND la polizza Tutela Legale “colpa lieve” 

n. 01820007587 – Massimale €uro 25.000,00 per evento con un massimo di €uro 100.000,00 per 

anno comprendente l’estensione per le controversie di lavoro inerenti i contratti individuali di 

lavoro – per le seguenti cariche assicurate: 

 



o Presidente e componenti C.d.a   nr. 5 persone 

o Segretario Direttore    nr. 1 persona 

o Posizione Organizzativa    nr. 1 persona 

(Coordinatore socio assistenziale incaricato RSPP) 

Premio annuo €uro 3.354,02 frazionato in rate semestrali. 

• di assumere al cap 4.1“Assicurazioni R.C - RR DD incendi patrimonio immobiliare rustico di 

proprietà” del Bilancio 2023 in corso di stesura l’impegno di spesa di €uro 3.354,01; 

• di liquidare e pagare ad ASSITECA S.r.l il premio annuale pattuito di €uro 3.354,01 da 

suddividersi in due rate semestrali. 

 

 

Castelvetro P.no, lì 12.01.2023 

 
   

    

 La Segretaria Direttrice 

        (Dott.ssa Linda Tinelli) 
    (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR n.445/2000 e dell'art. 21del D. Lgs. N.82/2005 e successive 

modificazioni ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati dell’Istituto Emilio 

Biazzi. 



DETERMINAZIONE NR. 12 DEL 12/01/2023 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO 

AMMINISTRATIVO. 

 

 

Castelvetro P.no, lì _________________ 

 

 

         La Segretaria Direttrice 

          (Dott.ssa Linda Tinelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE NR. 12 DEL 12/01/2023 

 

OGGETTO: STIPULA POLIZZA “TUTELA LEGALE” ANNO 2023 - COMPAGNIA 

ROLAND PER IL TRAMITE DI ASSITECA SRL PIACENZA – CIG Z38397BC1D. 

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

[X] Presidente                      [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

[  ]  ________________      [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

 

 

 

 

 

 
 


